ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об отложении рассмотрения дела №014/01/17.1-1049/2023

г. Якутск «31» августа 2023 года
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия) по рассмотрению дела №014/01/17.1-1049/2023 в составе:
Председателя Комиссии:
*** – временно исполняющего обязанности руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия)
Членов Комиссии:
*** – главного государственного инспектора отдела
антимонопольного контроля Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия);
*** - – главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия).
В отсутствие представителя Заявителя, уведомленного должным образом;
В отсутствие представителя Ответчика, уведомленного должным образом
(направившего заявление от 31.08.2023 о рассмотрении дела в отсутствие
представителя Администрации);
рассмотрев дело №014/01/17.1-1049/2023 по признакам нарушения поселковой
администрации МО «п. Зырянка» муниципального образования Верхнеколымского
улуса Республики Саха (Якутия) (далее – Администрация, Ответчик) части 1 статьи
17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее
– Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
На основании Приказа Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) № 53/23 от 11.07.2023 г. о возбуждении дела и создании
Комиссии по рассмотрению дела № 014/01/17.1-1049/2023 о нарушении
антимонопольного законодательства и в соответствии с частью 13 статьи 44
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» и
определения о назначении дела № 014/01/17.1-1049/2023 о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению от 11.07.2023 г. в отношении
поселковой администрации МО «п. Зырянка» муниципального образования
Верхнеколымского улуса Республики Саха (Якутия) (678770, РС (Я),
Верхнеколымский улус, п. Зырянка, ул. Леликива, д. 32, ИНН 1408004204)
возбуждено дело № 014/01/17.1-1049/2023 по признакам нарушения части 1 статьи
17.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
К участию в деле в качестве заявителя привлечен:
- ООО «Прометей п. Зырянка» (678770, РС (Я), Верхнеколымский улус, п.
Зырянка, ул. Н.В. Данилова, д. 34, ИНН 1408002599).
Согласно определению о назначении дела № 014/01/17.1-1049/2023 о
нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от 11.07.2023 г.
рассмотрение дела № 014/01/17.1-1049/2023 было назначено на «14» августа 2023
года в 15 часов 00 минут.
Согласно определению о назначении дела № 014/01/17.1-1049/2023 о
нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от 14.08.2023 г.
рассмотрение дела № 014/01/17.1-1049/2023 было назначено на «31» августа 2023
года в 15 часов 00 минут.
24.08.2023 г. в адрес Якутского УФАС России поступили пояснения

Администрации, согласно которым, спорные септики действительно были
переданы
двум организациям, действующим на территории п. Зырянка. Конкурентные
процедуры в отношении септиков не проводились, т. к. на момент передачи
септиков
они все имели статус «бесхозяйных».
Все мероприятия, проведенные в рамках передачи септиков другим
обслуживающим организациям, проведены в целях соблюдения условия
качественного предоставления услуги водоотведения многоквартирным жилым
домам п. Зырянка, с целью недопущения нарушения экологического
законодательства и в рамках соблюдения прав и свобод граждан.
С учетом изложенного, руководствуясь пунктом 3 части 1.1 статьи 47 и статьи
48 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) по рассмотрению дела № 014/01/17.1-1049/2023
ОПРЕДЕЛИЛА:
1. Рассмотрение дела №014/01/17.1-1049/2023 отложить;
2. Назначить дело к рассмотрению на «19» сентября 2023 года в 10 часов 00
минут по адресу: г. Якутск, ул. Октябрьская, 22, каб. 213;
Для участия в дистанционном рассмотрении дела лицам, участвующим в деле,
необходимо пройти по ссылке для входа в конференцию:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/3979487007 и выполнить действия в соответствии с
руководством для участника сеанса видеоконференцсвязи.
В целях соблюдения процессуальных требований Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в части порядка рассмотрения дел,
лицам, участвующим в деле, посредством электронной почты необходимо
заблаговременно направить в Якутское УФАС России документы,
подтверждающие
полномочия лиц, участвующих в рассмотрении дела, а также документы и
информацию, которые участники дела обязаны или вправе представить на
рассмотрение дела.